V. 400. Schol.: καὶ μοι προσάρτετε συμφωνεῖτε. 'Et mecum concinitis', i. e. vestrum carmen consonant cum meo, qui non secus atque ego de iniuria accepta conqueramini.

V. 404. ἐς τέλος est 'postremo'. Eurip. Ion. 1615: κροία μὲν τὰ τῶν θεῶν πως, εἰς τέλος δ' οὐκ ἀσθενῆ. HERM. — Optimus μέλλοι referunt ad θιγόντα ἄν (θύγοι ἄν). Cfr. 325, 529, 961.

- Αἴας ὁ μείζων ταῦθ' ὁρῶν ἡνείχετο. 411
NE. οὐκ ἦν ἔτι ζῶν, ὃς ξέν'· οὐ γὰρ ἂν ποτε ζῶντος γ' ἐκείνου ταῦτ' ἐσυλήθην ἐγό. 412
ΦΙ. πᾶς εἶπας; ἀλλ' ἡ χούτος οἰχεται θανόν;
NE. ως μηνέτ' ὄντα κείνον ἐν φάει νόει. 410
ΦΙ. οἵμοι τάλας. ἀλλ' οὐχ ὁ Τυδέως γόνος, 416
οὐδὲ οὐμπολητὸς Σισύφον Λαερτίου,
οὐ μὴ θάνωσι. τούτος γὰρ μὴ ζῆν ἔδει.
NE. οὐ δῆτ', ἐπίστω τοῦτο γ', ἀλλὰ καὶ μέγα θάλλοντές εἰσι νῦν ἐν Ἀργείων στρατῷ. 415
ΦΙ. τί δ'; οὐ παλαιὸς κάγανὸς φίλος τ' ἐμός, 421
Νέστωρ ὁ Πύλοις, ἔστιν; οὗτος γὰρ τά γε πείνων κάκ' ἔξηγοντες βούλευθον δοφά.
NE. κείνος γε πράσσει νῦν κακῶς, ἐπεὶ θανόν

V. 406. Αἴας ὁ μείζων, ut distinguitur ab altero Aiace, Oilei filio. Ille, Telamonis filius Achilleisque patruelis, inter Graecorum duces cognitione proxime iunctus erat Neoptolemo. GED. Aiaces hoc praedicatum Eustath. p. 275 36 commemorat ad illud Homeri, μείων, οὗτοι τόσοι γε ὄσοι Τελαμώνιος Αἴας. HERM.

V. 408. Meminisse oportet fletu narrare Neoptolemum. Non enim veri simile est pugnaturum fuisse nisi armis illis sibi restitutis. Et ita Proclus ex Lesche: καὶ Νεοπτόλεμον Ὁδυσσεὺς ἐκ Σκυρον ἀγαγὼν τὰ ὄπλα δίδωσι τὰ τοῦ πατρός. HERM.

V. 410. ως — ὄντα νόει] ἐν φάει εἰναι, 'vivere', consuetu tragicis locutio. Cfr. Eur. Hec. 708, 1214.

V. 411. Schol.: ὁ Τυδέως γόνος οὖν Οδυσσεῖ γάρ αὐτὸν ἔξεβαλε θιουῆτης. Qui meminerit saepè Ulixī in administrandis rebus subdolis et fraudulentis Diomedem socium adiunctum esse ab Homero narrari, is minime poetam reprehendet, quod Philoctetes hoc loco infensum in Diomedem animum ostendat. Qui quamquam ipse bello Troiano non interfuit, tamen, quae gesta in eo erant, cum homines illos, qui casu ad eum

defrebantur, magnam partem cognosse statui potest.

V. 412. Schol.: Σισύφον Λαερτίου· ἐκ Σισύφον γάρ κνούσα η Ἀντίκλεια ἔγαμηθη Λαερτη, καὶ διά τοῦτο φησιν αὐτὸν ωσπερ πεπούσθαι, ἐπειδὴ Λαερτης πολλὰ δοὺς κενηματα ἡγαγετο τὴν Ἀντίκλειαν. Ignota Homero fabula a tragicis saepius in Ulixis opprobrium versa; vid. Schol. ad Al. 190. HERM. Manifestum est Σισύφον pendere ab έμπολητίσ, coll. Schaeff. Melett. cr. p. 137 sqq. et Λαερτίου ab γόνος. Vide Advers. mea p. 91 sq.

V. 413. οὐ μὴ θάνωσι] Apparet horum verborum sensum hunc esse debere, 'non erunt mortui, sie werden gewiss nicht tot sein'.